
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 7 DEL 09/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL
D.LGS.  31 MARZO 2023,  N.  36,  ALLA SOCIETÀ WOLTERS KLUWER ITALIA
S.R.L.  DEL  RINNOVO  DEL  SERVIZIO  DI  ABBONAMENTO  BIENNALE  ALLE
BANCHE  DATI  DEL “SISTEMA LEGGI  D’ITALIA PER  LA PA”  SULLA NUOVA
PIATTAFORMA “ONE  PA”  –  IMPEGNO  CAPITOLO  19011  “COLLEGAMENTO
BANCHE DATI”  – ESERCIZI FINANZIARI 2024-2025 – ASPETTI CONTABILI  –
CIG ZD53CB7194

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 183 e
191, impegni di spesa e l’art. 192, determina a contrarre; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e  ss.  mm.  e  ii.,  in  particolare  l’art.  4,  comma 2,
funzioni e responsabilità dirigenziali;

-  il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.  118  “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.
mm. e ii., in particolare, gli artt. 17, fasi delle procedure di affidamento e 50, comma 1, lettera b),

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



procedure per l’affidamento; 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019

e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” in particolare, l’art. 1, comma 130, che modifica
l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, innalzando a euro 5.000,00 la
soglia di esenzione dall’utilizzo del MEPA per gli appalti delle pubbliche amministrazioni centrali e
periferiche;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale
n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei
dirigenti;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del
Consiglio comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 con la quale sono stati
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista  la  Deliberazione della  Giunta  comunale  n.  45 del  17 marzo 2023  con la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

- la Direzione di Area Organi Istituzionali, al fine di garantire lo svolgimento delle attività di specifica
competenza,  ha  necessità  di  disporre  dell’accesso  a  pubblicazioni,  riviste  e  banche  dati  a
contenuto giuridico – normativo costantemente aggiornati; 

-  che  da  alcuni  anni  la  stessa  Direzione  ha  scelto  di  avvalersi  degli  strumenti  informatizzati
reperibili sul mercato, attraverso la sottoscrizione di abbonamenti a banche dati e pubblicazioni on
line;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-103.0.0.-33, adottata il 4 novembre 2021
e resa esecutiva dal 11 novembre 2021, è stato assegnato alla società Wolters Kluwer Italia S.r.l. il
servizio di abbonamento biennale alle banche dati del “Sistema Leggi d’Italia per la PA” e che lo
stesso risulta in scadenza il 31 dicembre 2023, pertanto si rende necessario procedere al rinnovo
prima della scadenza al fine di consentirne la continuità;

Ritenuto  opportuno  sottoscrivere  l’abbonamento  per  un  ulteriore  periodo  di  due  anni,  visto  il
riscontro positivo degli utilizzatori;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



Preso  atto  che  per  la  sottoscrizione  del  suddetto  abbonamento  è  necessario  procedere
direttamente con la società Wolters Kluwer Italia S.r.l., produttrice e distributrice di tale prodotto;

Dato  atto  che  la  società  Wolters  Kluwer  Italia  S.r.l.  ha  creato  la  nuova  piattaforma ONE PA
evoluzione delle banche dati del “Sistema Leggi d’Italia per la PA”, corrispondente all’abbonamento
in essere;

Considerato che il preventivo pervenuto in data 14 settembre 2023 dal fornitore Wolters Kluwer
Italia  S.r.l.,  conservato  agli  atti  di  ufficio,  relativo al  servizio di  abbonamento  sopracitato,  sulla
nuova piattaforma ONE PA, per quattro accessi in contemporanea e otto utenze e per la durata di
due anni, ammonta ad un canone annuo di euro 2.326,00 oltre IVA al 4% e che tale cifra è da
considerarsi congrua;

Ritenuto opportuno procedere al rinnovo del servizio di abbonamento alle banche dati del “Sistema
Leggi d’Italia per la PA” sulla nuova piattaforma “ONE PA”, alle condizioni proposte nel sopracitato
preventivo, così da assicurare e garantire un’informazione tempestiva a supporto dell’attività degli
Uffici;

Dato atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 1,
della  Legge 23 dicembre 1999,  n.  488 “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio  annuale e
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss. mm. e ii., aventi ad oggetto beni e/o servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

Richiamato l’art. 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023, secondo cui “tutte le stazioni appaltanti, fermi

restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione previsti  dalle vigenti

disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste

per  gli  affidamenti  diretti,  e  all’affidamento  di  lavori  d’importo pari  o  inferiore  a  500.000 euro,

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro e
che per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti
di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di
contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  si  debba  procedere  ad
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’art. 17, comma 2, del
D.lgs.  36/2023  avvalersi  di  un  unico  provvedimento  che  contenga  la  decisione  a  contrarre

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e
tecnico-professionale;

Stabilito  che  il  suddetto  affidamento  è  strutturato  in  un  unico  lotto  in  considerazione
dell’indivisibilità del servizio stesso;

Dato atto che in data 03 ottobre 2023 con nota prot. n. 455562 è stata nominata Responsabile
Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Vilma Lagorio, in servizio presso la Direzione di Area Organi
Istituzionali, che ha sottoscritto dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis
della Legge 241/1990;

Approvata la relazione del RUP redatta in data 04 ottobre 2023, conservata agli atti di ufficio;

Dato atto che non sussistono rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che
pertanto il costo per la sicurezza è pari a zero;

Dato atto che:

-  in  base  all’art.  52  D.lgs.  36/2023,  l’operatore  economico  ha  attestato  con  la  dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà prot. n. 427598 del 19 settembre 2023 il possesso dei requisiti di
partecipazione;

- qualora, in sede di verifica a campione delle autodichiarazioni rilasciate, non sia confermato il
possesso dei requisiti dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, alla
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle
procedure di affidamento indette dalla stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi
decorrenti dall’adozione del provvedimento;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto assegnando, ai sensi dell’art.  50,
comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, alla società Wolters Kluwer Italia S.r.l. con sede in Via
Ostiense 131 – L Corpo C – 00154 Roma (RM) P.I. e C.F. 10209790152, il rinnovo del servizio di
abbonamento  biennale  alle  banche  dati  del  “Sistema  Leggi  d’Italia  per  la  PA”,  sulla  nuova
piattaforma “ONE PA”,  per  il  biennio  2024-2025 per  un importo complessivo di  euro 4.838,08
(imponibile pari ad euro 4.652,00 ed IVA al 4% pari ad euro 186,08);

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Vilma Lagorio,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato; 

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di euro 4.838,08 di cui euro 4.652,00 per
imponibile ed euro 186,08 per IVA al 4% al capitolo U/19011, “Collegamenti banche dati” C.d.C.
10.6.29 -  P.d.C.  U.1.3.2.5.3.  “Accesso a banche dati  e  a pubblicazioni  on line”,  così  come di
seguito indicato:

• euro 2.419,04 annualità 2024 (IMP. 2024/967);

• euro 2.419,04 annualità 2025 (IMP. 2025/397);

DISPONE

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2016, all’affidamento diretto
alla società Wolters Kluwer Italia S.r.l. con sede in Via Ostiense 131 – L Corpo C – 00154 Roma
(RM)  P.I.  e  C.F.  10209790152 (Cod.  Benf.  34531),  il  rinnovo  del  servizio  di  abbonamento
biennale alle banche dati del “Sistema Leggi d’Italia per la PA”, sulla nuova piattaforma “ONE
PA”, per un importo annuale pari ad euro 2.419,04 (imponibile pari ad euro 2.326,00 ed IVA al
4% pari ad euro 93,04); 

2. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;
3. di  procedere  alla  stipulazione  del  contratto  per  mezzo  di  corrispondenza,  mediante  l’invio

dell’ordinativo, secondo l’uso del commercio;
4. di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  entro  30  giorni  dalla  presentazione  di

regolare  fattura  elettronica,  nei  limiti  di  cui  al  presente  provvedimento  e  subordinatamente
all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa del fornitore;

5. di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6




		2023-10-12T15:47:08+0000
	BISSO GIANLUCA




